
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 

 

 

 

JACQUELINE SHIRADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE DOS FLUXOS DE MATERIAIS E DE ENERGIA COMO F ERRAMENTA 

DE GESTÃO PARA UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO ANAERÓBIO DE 

ESGOTO DOMÉSTICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CURITIBA 

2014



JACQUELINE SHIRADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE DOS FLUXOS DE MATERIAIS E DE ENERGIA COMO F ERRAMENTA 

DE GESTÃO PARA UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO ANAERÓBIO DE 

ESGOTO DOMÉSTICO 

 

Dissertação apresentada ao Programa de 
Mestrado Profissional em Meio Ambiente Urbano e 
Industrial da Universidade Federal do Paraná, em 
parceria com o Serviço Nacional de Aprendizagem 
Industrial e a Universidade de Stuttgart, como 
[...]
Intervalos de limpeza muito elevados levam à concentração da escuma, o que 

(a) (b) 



 
24 

 

dificulta a sua remoção e exige que o reator possua dispositivos que possibilitem a 

sua limpeza. Quando a escuma encontra-se em uma condição mais fluida, a 

remoção pode ser realizada por mecanismo hidrostático, operacionalmente mais 

fácil.  

Durante o processo de digestão anaeróbia, ocorre a produção de gases, 

cuja composição pode variar de acordo com o tipo de substrato submetido ao 

tratamento. Entre os principais gases produzidos em reatores anaeróbios que tratam 

esgotos domésticos citam-se o metano (CH4), dióxido de carbono (CO2) e nitrogênio 

(N2), que compõem, juntamente com gases existentes em menores proporções, o 

biogás (NOYOLA et al., 2006). Entre os componentes minoritários, destaca-se o 

sulfeto de hidrogênio (H2S), que é indutor de maus odores, mesmo a baixas 

concentrações. Isso porque o limiar de detecção humano é da ordem de 0,0081 ppm 

(AMOORE e HAUTALA, 1983). 

Lobato et al. (2012) desenvolveram um modelo matemático que estima de 

forma mais realista a produção de biogás em reatores UASB. Esse modelo 

considera as perdas na produção do biogás, ponderando o consumo da DQO 

inerente à geração do lodo e ao processo de redução do sulfato. O modelo 

considera ainda as perdas na recuperação do biogás e a parcela de DQO convertida 

em metano que é eliminada juntamente com o efluente do reator na forma 

dissolvida. Além disso, o modelo contempla a parcela de metano que se desprende 

na zona de decantação do reator e que é perdida para a atmosfera.  

Possetti et al. (2013) realizaram medições em tempo real da vazão, do teor 

de metano, da temperatura e da pressão manométrica do biogás gerado em 4 

RALFs no período de 6 meses sob a condição de guiamento passivo. Nesse estudo, 

verificou-se que a produção de biogás pelos RALFs seguem um comportamento 

temporal variável, periódico e não-estacionário devido às alterações físicas e 

químicas do esgoto bruto que ocorrem, normalmente, ao longo do dia ou que sofrem 

influência de eventos de chuva. A vazão média de biogás gerada nos 4 RALFs foi de 

(21,56 ± 6,45) Nm³ /h, com teor médio de metano de (59,76 ± 4,48)% v/v. 

Além da formação de gás durante o processo de degradação anaeróbia, 

ocorre também o crescimento de sólidos que se acumulam no interior do reator e 

necessitam de remoção periódica, os quais são denominados lodos. Esses sólidos 

em excessocrescem a uma taxa de 0,10 a 0,20 kg SST / kg DQOaplicada (coeficiente 



 
25 

 

de produção de sólidos) e possuem elevado grau de estabilização. A produção de 

lodo pode ser calculada por meio da seguinte equação: 

cadamédia_aplilodo DQOYP ⋅=         (1), 

em que:  

Plodo é a produção de sólidos, expressa em kg SST / dia; 

Y é o coeficiente de produção de sólidos; 

DQOmédia_aplicada é a carga de DQO aplicada ao sistema por dia, dado em 

kg DQO. 

 

De acordo com Chernicharo et al. (1999), a descarga de lodo em excesso no 

reator consiste em um aspecto operacional de grande importância, evitando assim 

descargas de lodo junto com o efluente e salvaguardando a eficiência do tratamento. 

Entretanto, essa ação está atrelada à capacidade do sistema de processamento de 

lodo absorver todo o lodo descartado. Diante disso, é imprescindível planejar a 

maneira e a frequência de remoção do lodo excedente do sistema.  

 

 

3.1.5 Tratamento terciário 

 

 

Os reatores UASB têm dificuldade em produzir efluentes que atendam à 

legislação ambiental, exigindo um tratamento subsequente para adequar seus 

efluentes e propiciar a proteção dos corpos hídricos receptores. O tratamento 

terciário, ou pós-tratamento, busca, então, a complementação da remoção da carga 

orgânica desses efluentes, proporcionando, se possível, ainda a remoção de 

nutrientes, tais como o nitrogênio e o fósforo, e de microrganismos patogênicos 

(AISSE et al., 2001).  

Existe atualmente uma grande variedade de tratamentos terciários que 

podem ser aplicados aos efluentes de reatores UASB. Considerando a eficiência de 

remoção dos reatores anaeróbios, o sistema combinado possibilita uma remoção de 

DQO da ordem de 90% (KHAN, 2011). Neste trabalho será abordado, entretanto, 

apenas o sistema de flotação por ar dissolvido. 

 



 
26 

 

3.1.5.1 Flotação por ar dissolvido 

 

A flotação por ar dissolvido (FAD) corresponde a uma das alternativas de 

pós-tratamento de reatores anaeróbios, que visa remover sólidos em suspensão. 

Pode-se adicionar ao processo de flotação agentes coagulantes para remover 

nutrientes e matéria orgânica dissolvida (AISSE et al., 2001). 

De acordo com Kovaltchuk (2011), no pós-tratamento de reatores 

anaeróbios, é possível encontrar FADs operando no Distrito Federal, no Paraná e 

em Minas Gerais.  

Atualmente, a Companhia de Saneamento do Paraná (Sanepar) possui 

FADs em cinco de suas ETEs, das quais três são de pequeno porte (100 L / s), uma 

é de médio porte (420 L / s) e uma é de grande porte (1.120 L / s). 

Uma explicação sucinta sobre o funcionamento do FAD é apresentada a 

seguir, baseada nos autores Di Bernardo (2005) e Jordão e Pessôa (2011). 

O processo de flotação inicia-se com a adição de coagulante no efluente do 

RALF que ocorre na câmara de mistura rápida. O líquido com coagulante é 

encaminhado, então, para três câmaras de mistura lenta em série, onde ocorre o 

processo de floculação. Em seguida, o líquido contendo flocos é encaminhado para 

um tanque de flotação onde recebe a água saturada (com microbolhas de ar), 

responsável por exercer forças de empuxo, fazendo com que as partículas ou flocos 

flutuem na superfície do líquido, separando a parte líquida da sólida. 

O material flutuante, denominado neste trabalho de lodo flotado, pode ser 

removido hidráulica ou mecanicamente e encaminhado para o sistema de 

desaguamento de lodo. O efluente clarificado é enviado para a etapa seguinte ou 

para o corpo hídrico receptor. 

A FIGURA 2 apresenta um diagrama esquemático do processo de flotação 

por ar dissolvido. 

 



 
27 

 

 

FIGURA 2 - DIAGRAMA ESQUEMÁTICO DO PROCESSO DE FLOTAÇÃO POR AR DISSOLVIDO 
FONTE: Kovaltchuk, 2010. 

 

De acordo com Jordão e Pessôa (2011), as dosagens de cloreto férrico, 

utilizado como coagulante, praticadas para remoção de sólidos em suspensão, sem 

remoção de fósforo, variam normalmente entre 20 e 40 mg / L de cloreto férrico. 

Para a remoção de fósforo as dosagens variam entre 40 e 60 mg / L. 

 

 

 



 
28 

 

3.2 DESAGUAMENTO DE LODO 

 

 

O lodo produzido no tratamento de esgoto e que deve ser removido do 

processo, necessita de processamento para facilitar seu manejo, utilização e 

disposição final. Isso porque é um material que requer cuidados devido à presença 

de patogênicos, além de representar um grande volume a ser gerenciado uma vez 

que possui baixa concentração de sólidos (AISSE et al., 1999). 

O tipo de processamento de lodo pode variar dependendo do objetivo que se 

pretende atingir. O lodo pode sofrer digestão aeróbia ou anaeróbia, por exemplo, 

com vistas à sua estabilização. Se o intuito for reduzir o teor de água livre presente 

no lodo, podem ser aplicados processos de adensamento ou flotação. Para reduzir 

ainda mais o volume de lodo, adota-se geralmente a secagem natural ou secagem 

por processos mecânicos, sendo utilizados leitos e lagoas de secagem na primeira 

opção e processos de filtração e centrifugação na segunda. Existem também 

processos de secagem térmica e incineração. A destinação final, dependendo da 

condição em que o lodo tratado se encontra, inclui desde a higienização com óxido 

de cálcio para reciclagem agrícola até o reaproveitamento em indústrias de cimento 

(AISSE et al., 1999). 

Neste trabalho, serão abordados: o adensamento de lodo, o desaguamento 

por centrífuga desaguadora e o processo de higienização com óxido de cálcio para 

reciclagem agrícola. Breves considerações sobre as técnicas disponíveis atualmente 

para processamento do lodo também serão apresentadas. 

 

 

3.2.1 Centrífugas desaguadoras 

 

 

As centrífugas desaguadoras são equipamentos utilizados na remoção da 

água presente no lodo por diferença de força centrífuga. A separação ocorre pela 

sedimentação do lodo a uma velocidade superior àquela que ocorreria pela ação da 

gravidade. Em processo subsequente, o lodo é compactado pela ação prolongada 

da centrifugação e perde parte da água capilar (ANDREOLI et al., 2001). 



 
29 

 

Existem dois tipos de centrífuga: a de eixo horizontal e a de eixo vertical. 

Geralmente, as centrífugas de eixo horizontal são mais utilizadas por admitirem uma 

alimentação mais contínua e teores de sólidos da torta de lodo mais elevado, 

quando comparados com os patamares de operação das centrífugas de eixo 

vertical. No mercado brasileiro estão disponíveis centrífugas com capacidade entre 

2,5 e 180 m³ / h (ANDREOLI et al., 2001). 

De acordo com Zhang et al. (2014), para o alcance da eficiência desejada no 

processo de desaguamento, faz-se necessário um condicionamento químico 

preliminar do lodo, pois a separação do material sólido da água ocorre com mais 

facilidade com a aplicação de coagulantes químicos. Isso porque esses coagulantes 

tendem a aumentar o tamanho das partículas devido à aglomeração dos sólidos 

finos presentes no lodo. 

Miki (1998) testou o uso de polímero catiônico de alto peso molecular para 

condicionamento do lodo de ETE no desaguamento em filtro prensa e obteve boa 

torta de lodo com dosagem de polímero em pó de 5,38 kg por tonelada de lodo. 

Spavier et al. (2001) identificaram em seus estudos em escala de laboratório que os 

polímeros catiônicos e os não-iônicos são os mais indicados ao desaguamento de 

lodo de reatores UASB. 

A presença de sólidos voláteis no lodo também influencia no processo de 

desaguamento. Andreoli et al. (2001) reportam que quanto maior é a concentração 

de sólidos fixos (inertes) no lodo a ser desaguado, melhor é o desempenho da 

centrífuga, gerando uma torta com maior concentração de sólidos totais. 

Aisse et al. (1999) registraram dados da torta de lodo na saída da centrífuga 

da ordem de 30% de sólidos totais, para um lodo afluente de 4%, em teste realizado 

em uma ETE no município de Curitiba-PR.  

Segundo Schofield (1997), o lodo de sistemas de flotação por ar dissolvido 

para tratamento de água, dificilmente atinge 17% de teor de sólidos totais, fato que 

pode estar relacionado à retenção de microbolhas no lodo flotado e à presença de 

algas na água bruta. 

 

 

 



 
30 

 

3.2.2 Higienização de lodos 

 

 

A higienização do lodo por estabilização alcalina prolongada ocorre pela 

adição de cal (óxido de cálcio) no lodo com o intuito de elevar seu pH e temperatura, 

resultando na diminuição dos organismos patogênicos presentes em sua 

composição, além de contribuir para a redução da potencial ocorrência de maus 

odores (Andreoli et al., 2001).  

Para higienização de lodo na fase sólida, a cal virgem é a mais indicada. 

Isso porque ela reage com a água presente no lodo, por meio de uma reação 

exotérmica e, portanto, liberando calor. Segundo Andreoli et al. (2001), 

pesquisadores obtiveram lodo com níveis de microrganismos abaixo dos limites de 

detecção com a adição de cal virgem com dosagens de 30 a 50% da massa seca de 

lodo. 

De acordo com a Agência de Proteção Ambiental dos Estados Unidos - EPA 

(2000), para que o lodo esteja livre de organismos patogênicos, recomenda-se que o 

lodo caleado mantenha pH maior ou igual a 12 por, no mínimo, 72 horas e 

mantenha, por pelo menos 12 horas desse período, a temperatura de 52 ºC. 

Malta e Tsutiya (2003) avaliaram em seu trabalho diferentes dosagens de cal 

virgem para estabilização do lodo e constataram que teores de 65% sobre a matéria 

seca possibilitaram a obtenção de temperaturas da ordem de 52 ºC, mantendo o pH 

acima de 12 por 72 horas.  

Segundo Ihlenfeld (1999), a dosagem de 50% de cal sobre a matéria seca 

propiciou um lodo caleado com pH de aproximadamente 12 e com 100% de redução 

de ovos viáveis de helminto. O autor sugere ainda que o lodo seja armazenado por 

60 dias após a mistura. 

Outra alternativa no processamento do lodo que vem sendo empregada é a 

secagem térmica, que pode proporcionar duas vantagens para o gerenciamento do 

lodo de ETEs: redução do volume e higienização no mesmo processo (SERENOTTI, 

2009).   

Serenotti (2009) avaliou o uso do secador convectivo direto de fluxo 

ascendente para redução do volume e higienização do lodo primário da ETE Tatu 

localizada em Limeira – São Paulo. O autor obteve uma redução de 50% no volume 



 
31 

 

do lodo e, para a temperatura de 60 ºC e tempo de exposição de 60 minutos 

empregados nos testes, a secagem térmica foi suficiente apenas para eliminação da 

Salmonella spp e Escherichia coli. Para a mesma condição de operação do secador, 

ainda foram identificados ovos de helmintos e protozoários em algumas amostras, 

por serem de mais difícil eliminação. 

Já Maldonado et al. (2009) avaliou o emprego de um secador térmico piloto 

na secagem de lodo já higienizado termicamente e concluiu que o produto final 

poderia ser enquadrado como biossólido do tipo A, podendo, portanto, ser utilizado 

sem restrição na agricultura.  

Lobato (2011) obteve com a secagem térmica do lodo uma redução de 50% 

do volume do lodo e a completa inativação dos ovos de helminto em uma hora e 

meia de exposição do lodo ao calor. 

De acordo com estudo realizado por David e Tsutiya (2001), o biogás gerado 

na ETE pode reduzir os custos operacionais do uso do secador térmico. Além disso, 

o lodo seco pode ser aplicado na agricultura, promovendo a reciclagem de 

elementos no ambiente.  

Borges (2004) utilizou o próprio biogás gerado na ETE para higienização 

térmica do lodo excedente dos reatores e obteve 100% de inviabilização de ovos de 

Ascaris lumbricoides. Possetti et al. (2012) avaliaram um sistema térmico de 

higienização do lodo de esgoto e em 5 dias de operação foi possível a eliminação de 

salmonelas e a redução de ovos viáveis de helmintos para nível inferior ao 

preconizado na Resolução CONAMA 375/2006 com uma temperatura média de 

59 ºC durante 3,5 dias. 

 

 

3.3 FERRAMENTAS PARA GESTÃO OPERACIONAL DE ETEs 

 

 

De acordo com Lins (2010), as ETEs podem ser grandes geradoras de 

poluição, uma vez que consomem insumos e energia e geram rejeitos que podem 

causar impactos ambientais negativos no ar, no solo e na água. Diante disso, para 

melhorar o desempenho ambiental de uma ETE, algumas ferramentas de 

gerenciamento podem ser empregadas, tais como a AFM e a AFE.  



 
32 

 

 

 

3.3.1 Análise de fluxo de materiais (AFM) 

 

 

A AFM tornou-se uma ferramenta de suporte à tomada de decisões utilizada, 

por exemplo, no gerenciamento de recursos, gerenciamento de resíduos e 

gerenciamento ambiental. A AFM possui o mesmo princípio empregado em balanços 

de massa e avalia de forma sistemática os fluxos e estoques de materiais em um 

espaço e tempo definidos (BRUNNER e RECHBERGER, 2005).  

De acordo com Brunner e Rechberger (2005), por meio da avaliação da 

entrada, saída e estoque de determinados materiais, ou seja, da AFM, é possível 

visualizar fluxos de resíduos, bem como identificar suas fontes geradoras. Essa 

metodologia permite ainda identificar pequenas mudanças que não poderiam ser 

verificadas em curto período de tempo e que, no entanto, tornam-se evidentes na 

avaliação do fluxo de materiais. Além disso, a AFM pode ser associada, entre 

outros, à análise de energia, à economia de recursos e ao planejamento de tarefas.  

Binder et al. (2009) citam o potencial de aplicabilidade da AFM às seguintes 

áreas: 

• melhoria do gerenciamento de materiais de forma a otimizar a exploração, o 

consumo e a proteção ambiental;  

• criação de programas de monitoramento; 
[...]
limpezas de fundo dos FADs, contribuindo para a menor geração de lodo nesses 

períodos. 

Durante o período avaliado, observou-se que a quantidade de lodo 

sedimentado no fundo dos tanques de flotação interferia na qualidade do efluente 

final (esgoto tratado) da ETE, exigindo com que a dosagem de cloreto férrico fosse 

aumentada com o intuito de que o padrão de lançamento fosse atingido. 

 

 

FIGURA 21 – GRÁFICO DO VOLUME DE LODO REMOVIDO DOS FADs E CONSUMO DE 
CLORETO FÉRRICO DA ETE SANTA QUITÉRIA EM 2013. A LINHA PONTILHADA É APENAS UM 
GUIA VISUAL 

 

Comparando-se o consumo de cloreto férrico e a produção somente do lodo 

que flotou no processo de FAD, observou-se que o volume de lodo produzido tende 

a aumentar com o incremento da dosagem de cloreto férrico aplicada. Diante disso, 



 
75 

 

evidencia-se novamente a necessidade de verificação das causas da alta dosagem 

do coagulante e propostas de ações que otimizem sua dosagem. Com isso, será 

possível obter três ganhos operacionais: a redução do consumo do produto químico, 

a redução da produção do lodo a ser gerenciado e, consequentemente, a redução 

de custos operacionais. 

A FIGURA 22 ilustra o consumo mensal de polímero e os volumes mensais 

dos lodos adensado e desaguado durante o ano de 2013.  

O consumo médio de polímero foi de (112 ± 21,09) m³ / mês. O maior 

volume consumido ocorreu em dezembro (140,67 m³) e o menor em maio 

(68,17 m³). O desaguamento adensado consumiu em média 64 mL de polímero por 

litro de lodo, sendo usualmente utilizado para uma boa floculação no mínimo 

80 mL / L. A ausência do controle da dosagem do polímero pode ser um dos fatores 

que contribuem para o consumo abaixo do esperado deste material. A utilização de 

um medidor de vazão de polímero permitiria um maior controle do processo pelos 

operadores e melhores resultados. 

 

 

FIGURA 22 – GRÁFICO DO CONSUMO DE POLÍMERO E DOS VOLUMES DE LODO ADENSADO 
E DESAGUADO MENSALMENTE NA ETE SANTA QUITÉRIA EM 2013. A LINHA PONTILHADA É 
APENAS UM GUIA VISUAL 

 

O volume médio de lodo adensado, processado mensalmente pela 

centrífuga desaguadora, foi de (1.742,17 ± 285,83) m³ / mês, sendo que o maior 

processamento de lodo pelo equipamento ocorreu em dezembro (2.195 m³ / mês) e 

o menor em julho (1.192 m³ / mês). O menor desaguamento de lodo ocorrido em 



 
76 

 

julho pode ser atribuído a problemas em equipamentos eletromecânicos. A 

concentração média de sólidos totais do lodo adensado foi de (4,46 ± 0,50)%, com o 

maior teor de sólidos de 5,00% e o menor de 3,00%. Este teor de sólidos totais está 

de acordo com a faixa prevista no manual do equipamento, que varia entre 3 e 5%. 

A centrífuga gerou, em média, (381,33 ± 70,34) m³ / mês de lodo 

desaguado. A maior produção ocorreu em abril (492 m³) e a menor em julho 

(275 m³), com concentração média de sólidos totais estimada em 20%.  

O volume médio de cal virgem utilizado para higienizar o lodo desaguado foi 

de (47,25 ± 8,72) m³ / mês. O mês de agosto foi responsável pelo maior consumo de 

cal virgem (60,97 m³) devido à maior produção de lodo desaguado. 

Consequentemente, o menor consumo ocorreu em março (34,08 m³). 

Em 2013, caso o sistema de higienização do lodo da ETE Santa Quitéria 

estivesse operante, 5.143 m³ de lodo necessitariam ser transportados até a ETE CIC 

Xisto e lá armazenados até o período de cura do lodo necessário para envio à 

agricultura, tornando o gerenciamento deste resíduo oneroso. 

A secagem térmica do lodo é uma técnica que poderia otimizar o processo 

de tratamento e destinação final, pois ela possibilita a obtenção de lodos granulares 

com teores de sólidos totais maiores que 90% e promove a higienização do material 

sem a adição de cal virgem (DAVID, 2002). O uso de um sistema de secagem 

térmica, por exemplo, poderia reduzir o volume de lodo desaguado de 

4.700 m³ / ano para menos de 1.000 m³ / ano de lodo seco e higienizado sem 

produto químico. Isso reduziria os custos operacionais com gerenciamento de lodos 

em aproximadamente 85% no ano, mesmo com posterior destinação do lodo seco 

para a agricultura. 

A TABELA 4 apresenta o resumo do desempenho de cada processo da ETE 

estudada e os valores de referência utilizados neste trabalho. Observa-se que os 

processos da ETE Santa Quitéria podem ser aprimorados, quando comparados com 

valores de referência encontrados em literatura.  

 

 

 

 



 
77 

 

TABELA 4 - RESUMO DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO OPERACIONAL DOS PROCESSOS 
QUE COMPÕEM A ETE SANTA QUITÉRIA NO ANO DE 2013 

Processo Material 
Valor 
médio 

realizado 

Valor de 
referência Unidade Referência 

Elevatória de 
recalque de 
esgoto bruto 

Esgoto bruto 1.023.618 1.088.640 m³ / mês 

Capacidade 
nominal 

conforme 
projeto 

Gradeamento 
mecanizado 

Resíduos 
sólidos 

grosseiros 
9,5 38 

L / 1.000 m³ de 
esgoto 

Jordão e 
Pessôa (2011) 

Desarenação Areia 11 20 a 40 
L / 1.000 m³ de 

esgoto 
Jordão e 

Pessôa (2011) 
Escuma 1600 133 m³ / ano Souza (2006) 

Biogás 37.313 24.730 Nm³ / mês 
Possetti et al. 

(2013) 
Lodo 

excedente 55 220 m³ / mês/ RALF 
Chernicharo et 

al. (1999) 

Tratamento 
biológico 
(RALFs) 

Peróxido de 
hidrogênio 

1,63 1,5 kg / kg S2- Marin et al. 
(2013) 

Cloreto 
férrico 

70 

14 a 28 (S/ 
remoção de P) 

28 a 42 (C/ 
remoção de P) 

mL / m³ 
Jordão e 

Pessôa (2011) Pós-
tratamento 

(FADs) 
Lodo flotado 1.980 139 m³ / mês 

Aisse et 
al.(2001) 

Polímero 64 80 mL / L de lodo 
Valor 

operacional 

Lodo 
adensado 

4,46% 3 a 5% 
Teor de sólidos 

totais 

Recomendação 
do fabricante 
da centrífuga 
desaguadora 

Desaguamento 
de lodo 

Lodo 
desaguado 

381 ** m³ / mês ** 

Higienização 
do lodo Cal virgem 57% 30 a 50% 

Sobre matéria 
seca 

Andreoli et al. 
(2001) 

** Não possui valores de referência 

 

Em síntese, verifica-se que a vazão tratada em 2013 pela ETE Santa 

Quitéria encontra-se próxima à capacidade nominal prevista em projeto e que, o 

gradeamento mecanizado e o sistema de desarenação apresentaram desempenho 

abaixo do proposto em literatura especializada. A geração de escuma em 2013 

demonstrou estar acentuadamente acima do proposto por Souza (2006). Já a 

estimativa de geração de biogás foi maior do que as medições realizadas por 

Possetti et al. (2013).  

Além disso, observou-se que o volume de lodo removido dos RALFs 

correspondeu a 25% da produção de lodo, de acordo com o cálculo reportado por 

Chernicharo et al. (1999). A dosagem de peróxido de hidrogênio aplicada em 2013 

para controle de odor foi superior ao sugerido por Marin et al. (2013), bem como a 



 
78 

 

dosagem de cloreto férrico para coagulação nos FADs sugerida por Jordão e 

Pessôa (2011). 

O volume de lodo flotado foi superior ao valor calculado pelo método 

reportado por Aisse et al. (2001) e o consumo de polímero no sistema de 

desaguamento foi inferior ao valor operacional para a boa floculação dos sólidos. A 

concentração de sólidos no lodo adensado e a dosagem de óxido de cálcio praticada 

na higienização do lodo encontram-se dentro do recomendado pelo manual do 

fabricante do equipamento e por literatura especializada. 

 

 

5.1.3 Cálculo dos indicadores específicos de materiais para os processos da ETE 

 

 

Em 2013, os processos de tratamento da ETE Santa Quitéria produziram ou 

geraram materiais de acordo com os indicadores específicos relacionados na 

TABELA 5. Baseados no equivalente populacional (relação entre a DQO aplicada e 

a vazão de esgoto tratado) da ETE, estes indicadores permitiram verificar o volume 

de alguns insumos consumidos e resíduos gerados por habitante por ano.  

 

TABELA 5 - INDICADORES ESPECÍFICOS PARA GERAÇÃO E CONSUMO DE MATERIAIS NA 
ETE SANTA QUITÉRIA EM 2013 

Processo Material Indicador específico por 
material (L / hab.ano) 

Recalque de lodo Esgoto bruto 100.010,80 
Gradeamento Resíduos sólidos grosseiros 0,94 
Desarenação Areia 1,93 

Escuma 13,03 
Biogás 3.645,62 
Lodo 32,70 

Tratamento biológico (RALFs) 

Peróxido de hidrogênio 2,89 
Cloreto férrico 4,27 

Pós-tratamento (FAD) 
Lodo 229,29 

Lodo adensado 170,22 
Polímero 10,93 Desaguamento de lodo 

Lodo desaguado 34,26 
Óxido de cálcio 4,61 

Higienização do lodo 
Lodo caleado 35,47 

 

Por meio desses dados e da replicação dessa ferramenta será possível, nos 

próximos anos, verificar a existência de padrões na geração e consumo de materiais 

na ETE Santa Quitéria, gerando valores de referência para comparações futuras. 



 
79 

 

Dessa forma, será possível a identificação de desvios, que poderão requerer 

análises detalhadas do processo para verificar suas causas e que ações serão 

necessárias para sua melhoria.  

Além disso, tais indicadores específicos, juntamente com a AFM, poderão 

ser calculados para outras ETEs e gerar dados que poderão ser utilizados, inclusive, 

para avaliar e comparar a eficiência de diferentes tecnologias e que poderão dar 

suporte à tomada de decisões. 

 

 

5.2 ESTUDO DO FLUXO DE ENERGIA DA ETE 

 

 

5.2.1 Balanço de energia anual da ETE 

 

 

A ETE Santa Quitéria consumiu, em 2013, 1.369.358 kWhe de energia 

elétrica. Deste valor, o processo de flotação por ar dissolvido foi responsável pelo 

consumo de aproximadamente 849.778 kWhe, que corresponde a mais de 60% do 

consumo de energia no ano. A elevatória de recalque de esgoto bruto e o processo 

de desaguamento de lodo consumiram aproximadamente 380.403 kWhe e 

124.830 kWhe, respectivamente. Esses processos juntos totalizaram cerca de 38% 

do consumo total de energia elétrica da ETE. 

O gradeamento mecanizado, a desarenação e o sistema de higienização do 

lodo representaram os menores gastos de energia elétrica, sendo as quantidades 

consumidas aproximadamente iguais a 3.285, 5.519 e 4.511 kWhe, respectivamente. 

Juntos esses processos corresponderam a apenas 1,33% do consumo total de 

energia elétrica da ETE. Ressalta-se, entretanto, que a estimativa do consumo do 

sistema de higienização do lodo levou em consideração o regime de operação e 

manutenção referente ao período avaliado, sendo o consumo total registrado 

consideravelmente baixo, aproximadamente 20% do consumo esperado em relação 

ao regime de operação registrado pelo sistema de desaguamento de lodo.  

O percentual de consumo de energia elétrica de cada processo de 

tratamento de esgoto da ETE no ano de 2013 está representado na FIGURA 23.  



 
80 

 

 

FIGURA 23 – GRÁFICO DA PARTICIPAÇÃO DOS PROCESSOS NO CONSUMO DE ENERGIA 
ELÉTRICA DA ETE SANTA QUITÉRIA EM 2013 

 

Considerando um teor de metano médio de 75% v/v, o biogás gerado na 

ETE Santa Quitéria em 2013 produziria uma vazão média de metano de 

399.282,42 Nm³. Como o poder calorífico inferior do metano é de 9,9 kWhq / Nm3 

(SGC, 2012), a quantidade anual de energia química associada ao biogás produzido 

na ETE foi de 3.358.201 kWhq. Levando-se em consideração que a conversão da 

energia química em energia térmica possui um rendimento de 80%, o biogás poderia 

gerar em 2013, aproximadamente 2.686.561,06 kWht. 

Essa quantidade de energia poderia ser utilizada para produzir mais de 

1.208.952,48 kWhe / ano de energia elétrica, valor superior a 88% do consumo de 

energia elétrica da ETE (1.369.358 kWhe / ano), se for considerado um rendimento 

de 36% na conversão da energia química do biogás para energia elétrica assumindo 

um motor ciclo Otto para a faixa de 101 e 250 kWe (DWA, 2013). 

O reaproveitamento energético da escuma removida dos reatores 

anaeróbios, com base nos dados apresentados por Ross et al. (2013), poderia 

disponibilizar 463.810,00 kWhq de energia química por ano. Considerando que o 

rendimento da conversão da escuma seca em energia térmica é igual a 75%, então 

a quantidade de energia térmica que poderia ser gerada com a escuma é de 

347.857,50 kWht / ano (ORTEGA et al., 2002). Assumindo que o rendimento da 

conversão da energia térmica em energia elétrica é igual a 10%, então seria possível 

gerar cerca de 46.381,00 kWhe / ano a partir da combustão da escuma (VAN 

HANDEEL, 2009). 

Já a quantidade potencial de energia química que poderia ser obtida a partir 

da queima do lodo (biomassa), caso ele fosse submetido ao processo de secagem 



 
81 

 

térmica após a centrífuga desaguadora, seria de, pelo menos, 4.094.279,35 kWhq no 

ano, uma vez que o lodo da ETE estudada apresentou poder calorífico inferior de 

3.856,59 kcal / kg em base seca, segundo a caracterização realizada por Possetti 

(2013). Considerando que o rendimento da conversão do lodo seco em energia 

térmica é igual a 75%, então a quantidade de energia térmica que poderia ser 

gerada com o lodo é de 3.070.709,52 kWht / ano (ORTEGA et al., 2002). Assumindo 

que o rendimento da conversão da energia térmica em energia elétrica é igual a 

10%, então seria possível gerar cerca de 409.427,94 kWhe / ano a partir da 

combustão do lodo (VAN HANDEEL, 2009). 

Portanto, se a escuma e o lodo fossem utilizados como biomassa para a 

geração termelétrica, cujo rendimento característico é de 10% (VAN HANDEEL, 

2009), então no ano de 2013 seria possível produzir cerca de 455.808,94 kWhe. 

Esse valor corresponde aproximadamente 30% do consumo total de energia elétrica 

da ETE no ano do estudo. 

Cabe destacar, no entanto, que a secagem térmica do lodo e da escuma 

exigiria o fornecimento de energia térmica para evaporação da água presente no 

lodo desaguado. Para fazer com que o teor de sólidos do lodo desaguado em 2013 

na ETE chegasse a 85%, seriam necessários 3,50x109 kcal/ano, que equivalem a 

4.059.181,18 kWht / ano. Para secar a escuma seriam necessários 

1,39.109 kcal / ano ou 1.610.451,20 kWht / ano.  

A FIGURA 24 apresenta o fluxo de energia da ETE Santa Quitéria obtido 

para o ano de 2013. Da mesma forma que para a AFM, as setas que derivam 

desses retângulos indicam os sentidos dos fluxos de energia que foram 

demandados pelos processos da ETE (I – import flow) e/ou que podem ser gerados 

com o reaproveitamento do potencial energético químico acumulado no biogás, no 

lodo e na escuma (E – export flow). 

Os fluxos do esgoto e do lodo no processo de tratamento da ETE 

encontram-se representados nas setas pretas com o número zero no interior da 

elipse. As setas vermelhas representam a demanda de energia dos processos e as 

setas na cor verde representam o potencial de geração de energia a partir do 

biogás, escuma e lodo. Para a elaboração da AFE os fluxos de energia foram 

convertidos para a unidade kWhe, com o intuito de normalizar os dados e facilitar sua 

avaliação. Para tanto, considerou-se o rendimento de 36% para conversão da 



 
82 

 

energia química do biogás em energia elétrica e 10% para conversão da energia 

química do lodo e da escuma em energia elétrica. 

 

 

FIGURA 24 - DIAGRAMA DE FLUXO DE ENERGIA DA ETE SANTA QUITÉRIA PARA O ANO DE 
2013 

 

 

5.2.2 Análise detalhada do desempenho energético da ETE 

 

 

A variação mensal do consumo de energia elétrica da ETE ao longo de 2013 

pode ser visualizada na FIGURA 25. 



 
83 

 

 

FIGURA 25 – GRÁFICO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA MENSAL DA ETE SANTA 
QUITÉRIA EM 2013 

 

O maior consumo de energia ocorreu no mês de dezembro (137.455 kWhe) 

e o menor em março (94.111 kWhe), que pode ser explicado pelo alto consumo 

registrado em dezembro aos FADs, que operaram com maior regularidade neste 

período. A energia elétrica média consumida em 2013 na ETE foi de 

(114.113 ± 13.472) kWhe / mês. Dessa forma, a variação do consumo mensal em 

relação à média foi de aproximadamente 12%. 

A FIGURA 26 apresenta a estimativa da produção mensal de energia 

elétrica a partir do biogás, considerando um rendimento na conversão da energia 

química em energia elétrica da ordem de 36% para um motor ciclo Otto 

(DWA, 2013). Verifica-se que o menor potencial de energia, caso o biogás fosse 

reaproveitado para geração de energia elétrica, ocorreria no mês de janeiro 